
                                                         

 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di 

Puglia - Orsara di Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 

(Provincia di Foggia) 

Regione Puglia          Provincia Foggia 

      

DETERMINA DI SETTORE N.6 DEL 07/10/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI – ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO PER ACQUISTO LIBRI PER LA GIORNATA DELLA LEGALITA’ 

PREMESSO CHE l’Unione svolge in forma associativa le funzioni fondamentali della tutela e valorizzazione dei 

beni culturali e dello sviluppo economico e i servizi comunali della promozione culturale e del catasto; 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n.15 del 17/05/2022 ad oggetto: “Adesione al progetto di rete Parco 

Letterario e del Paesaggio “Mariateresa Di Lascia". Presa d'atto intenti e principi dei parchi.”, con la quale 

l’Ente ha disposto l’avvio per le procedure di istituzione del Parco Letterario; 

VISTO l’approvazione delle Linee Guida per il Parco Letterario e del Paesaggio “Mariateresa Di Lascia" in data 

14/06/2022 presso la sede della Regione Puglia – Dipartimento Turismo Economia della Cultura e 

valorizzazione del Territorio; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 18/06/2022 presso il Comune di Bovino tra il Presidente dell’Unione 

dei Comuni dei Monti Dauni e l’Associazione “I Parchi Letterari” nella persona del legale rappresentante 

Stanislao Mattia De Marsanich; 

TENUTO CONTO che si svolgerà, nell’ambito del Parco Letterario “Mariateresa Di Lascia”, “La giornata della 

legalità” presso le scuole superiori dei paesi aderenti all’Unione con un percorso culturale in ricordo del 

trentennale delle stragi di Capaci e Via D’Amelio; 

CONSIDERATO che: 

- l’Unione deve dotarsi di libri sul tema della legalità in vista dell’incontro culturale con il Parlamento della 

legalità; 

- non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi in acquisto con caratteristiche uguali o 
comparabili con quelle oggetto della presente procedura; 

- in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni 
Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi attraverso il mercato elettronico (MEPA) della 
Pubblica Amministrazione o altra centrale di committenza; 

- è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P.A., di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso la modalità 
dell’ordine d’acquisto telematico (OdA) sul MEPA; 



-  con il presente impegno si procederà a perfezionare l’acquisto mediante le modalità e nelle forme 
consentite e presenti nel mercato elettronico; 

- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, si è adempiuto, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, avendo acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n°  
Z143800622; 

- dall’analisi del mercato di riferimento, in base alle caratteristiche degli operatori presenti sul MEPA e attivi 

sul segmento della fornitura di prodotti librari e stampati sul tema della legalità è stata individuata, in seguito 

alla predetta ricerca, l’Ente “Parlamento della legalità Internazionale” (c.f. 97860550587), con domicilio 

fiscale in Roma (RM) in viale America n.93, risulta un contraente affidabile e dotato della necessaria 

qualificazione e competenza professionale per corrispondere al bisogno di cui l’Ente necessita e verificata la 

correttezza dei servizi resi ed eseguiti a regola d’arte presso altri clienti delle medesime dimensioni e 

caratteristiche di questo Ente; 

PRESO ATTO: 

- che sulla Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici (BDNCP) dell’Autorità nazionale anticorruzione risultano 

presenti e consultabili sul portale della trasparenza e in modalità “open data” le risultanze delle procedure 

competitive relative alle diverse fattispecie di acquisizione; 

- che nella consultazione dei dati dei bandi e dei contratti pubblici affidati sul territorio nazionale per la 

categoria in esame va posta l’attenzione alle dimensioni ed ai bisogni gestionali confrontabili per stazioni 

appaltanti delle medesime classi dimensionali e/o con le medesime esigenze operative; 

- che per categorie confrontabili i costi di acquisizione posti a base di procedura risultano essere in linea con 

le valutazioni di cui alla presente e con costi superiori alla presente procedura di acquisizione; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente; 

VISTO l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente 



all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini 

a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

ATTESO che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso 

due modalità: 

- ordine diretto d'acquisto (OdA); 

- richiesta di offerta (RdO); 

- trattativa diretta; 

RITENUTO opportuno, vista la specificità della fornitura in oggetto, seguire la procedura trattativa diretta; 

RITENUTO di dover provvedere in merito e di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa e conseguente 

liquidazione delle spese relative all’acquisto di n.400 copie del libro "Svegliati e Vola " sottotitolo "per te 

l'impossibile non esiste" di Nicolo' Mannino e Salvatore Sardisco casa editrice ExLibris di Carlo Guidotti 

dall’Ente “Parlamento della legalità Internazionale” per un importo complessivo di €6.000,00 esente IVA; 

VISTO lo Statuto; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo del 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. 

approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

DETERMINA 

 

1) di prenotare e contestualmente impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del D.Lgs. n 267/2000 

e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i., la somma di €6.000,00 esente 

IVA relativa all’acquisto di n.400 copie del libro "Svegliati e Vola" sottotitolo "per te l'impossibile non 

esiste" di Nicolo' Mannino e Salvatore Sardisco casa editrice ExLibris di Carlo Guidotti, imputandola 

al codice cap. 30.365.1 del bilancio 2022-2024; 

2) di liquidare in favore dell’Ente Parlamento della Legalità (c.f. 97860550587), con domicilio fiscale in 

Roma (RM) in viale America n.93, complessivi €6.000,00 a titolo di acquisto di n.400 copie del libro 

"Svegliati e Vola" sottotitolo "per te l'impossibile non esiste" casa editrice ExLibris di Carlo Guidotti; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

4) di dare atto, infine, che la presente determinazione dirigenziale diverrà esecutiva all’atto 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Dirigente della Ripartizione Finanziaria e trasmessa agli uffici competenti per i conseguenti 

adempimenti. 

Il Responsabile 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 

 


